
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 046 - Quinta - feira, 09 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  

 

DECRETO N.º 2.099/17, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 
“Dispõe sobre a representação municipal junto ao Consórcio Centro Sul I”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica outorgado ao senhor Rogerio Lopes Brandi, matrícula nº 8808/1, nomeado no cargo de Secretário Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos, a representação junto à Assembleia Geral do Consórcio Centro Sul I, às atribuições e competências, 
conferidas ao Prefeito, que visa a constituição e operação do Centro de Resíduos Sólidos situado em Paracambi.  

 
Art. 2º - O período da vigência da representação, se encerra no mesmo período determinado para o mandato do Prefeito, ou por 
conveniência da autoridade delegante. 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
DECRETO N.º 2.100/17, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 745.512,50 (setecentos e quarenta e cinco 
mil, quinhentos e doze reais e cinquenta centavos), para criação de natureza de despesa, bem como atender insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo nº 1729/2017/02. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

ANULA SUPLEMENTA 

1190 13.02.10.301.026.2.334 3390.30 41 R$ 42.000,00   

1181 13.02.10.301.026.1.561 3390.30 41 R$ 120.000,00   

1603 13.02.10.302.026.1.306 3390.39 80 R$ 448.000,00   

1275 13.02.10.304.025.2.329 3390.30 43 R$ 50.000,00   

1246 13.02.10.302.026.2.368 3390.36 42 R$ 15.512,50   

1151 13.02.10.122.024.2.559 3390.39 42 R$ 70.000,00   

 13.02.10.122.024.2.273 3190.96 80   R$ 160.000,00 

 13.02.10.122.024.2.271 3390.30 43   R$ 50.000,00 

 13.02.10.302.026.2.368 3390.92 42   R$ 15.512,50 

 13.02.10.122.024.2.271 3390.30 42   R$ 70.000,00 

1145 13.02.10.122.024.2.384 3390.36 41   R$ 42.000,00 

1117 13.02.10.122.024.2.271 3390.30 41   R$ 120.000,00 

1156 13.02.10.301.025.1.277 3390.46 80   R$ 28.000,00 

1157 13.02.10.301.025.1.277 3390.93 80   R$ 90.000,00 

1137 13.02.10.122.024.2.275 3390.39 80   R$ 170.000,00 

TOTAL R$    745.512,50 R$ 745.512,50 

Fontes de Recursos: 41 – SUS AT. BÁSICA / 42 – SUS-MAC / 43 – SUS VIG. EM SAÚDE 
  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 046 - Quinta - feira, 09 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 661/17. NOMEAR CLAUDIO ROBERTO AFONSO, no cargo em comissão de Chefe de Manutenção, Símbolo CC6, no 
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 662/17. NOMEAR ROBSON FERNANDO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Cadastro, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 663/17. NOMEAR LUCIANO RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo 
CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 664/17. NOMEAR ANDRE HENRIQUE MUGUET DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Zeladoria, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 665/17. NOMEAR GILSON SIQUEIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação e Arquivo, 
Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 666/17. NOMEAR ANDREA TEIXEIRA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação e 
Arquivo, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 667/17. NOMEAR ELIELSON LUIZ DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação e 
Arquivo, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 668/17. NOMEAR RICARDO IRINEU GONÇALVES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 669/17. NOMEAR PATRICIA APARECIDA TOMAS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Recepção, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 670/17. NOMEAR ALEX LIMA DE ASSIS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 671/17. NOMEAR NORBERTO MONTEIRO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 672/17. NOMEAR JAQUELINE ESTRELA MESQUITA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 673/17. NOMEAR JOEL EUGENIO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 674/17. NOMEAR HENRIQUE RIBEIRO MAUGE MENDES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 675/17. NOMEAR FELIPE AVELINO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 676/17. NOMEAR ELIAS MARQUES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 677/17. NOMEAR IVAN LEITE PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura  - SEMDRAG, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 678/17. NOMEAR BARBARA DE JESUS ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura  - SEMDRAG, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 679/17. NOMEAR JOSE EDUARDO CORREIA MUNIZ JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Serviços 
Gerais e Zeladoria, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 680/17. NOMEAR ADILIO FEITOSA DE PONTES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Serviços Gerais e 
Zeladoria, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 681/17. NOMEAR CARLOS ALBERTO BORGES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Serviços 
Gerais e Zeladoria, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 682/17. NOMEAR ISMAEL GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do setor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 09/03/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 046 - Quinta - feira, 09 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 
PORTARIA Nº 683/17. NOMEAR EDUARDO SOARES DO MONTE, no cargo em comissão de Chefe do setor de Recepção, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 684/17. NOMEAR JEFFERSON AVELINO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do setor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo- SEMUR, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 685/17. NOMEAR JULIO DE SOUZA LEONARDO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 686/17. NOMEAR OSWALDO HENRIQUE CORREA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 687/17. NOMEAR FLAVIO OLIVEIRA DOS SANTOS VITOR, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 688/17. NOMEAR ALEXANDRE FERNANDES DA COSTA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 689/17. NOMEAR JORGE LUIZ SANTOS DE ASSIS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 690/17. NOMEAR DANIEL DOMINGOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 09/03/2017.  
 
PORTARIA Nº 691/17. NOMEAR DOUGLAS FERREIRA TORRES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Apoio a Vigilância, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública- SEMUSOP, a contar de 09/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 692/17. NOMEAR KELY CAZUZA DE MORAES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública- SEMUSOP, a contar de 09/03/2017. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 

Atos do Procurador Geral                                                                                                                  
 
ATO Nº 502/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 
 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 
Designar o servidor WEVERTHON N. DE OLIVEIRA, matrícula nº 11539/01, para responder pelas atribuições da servidora NOEMI 
VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, matrícula nº 6.635/41, respondendo interinamente pelo expediente administrativo da Procuradoria 
Tributária e Dívida Ativa - PTDA, durante o período de 13/03/2017 à 01/04/2017, sem prejuízo das suas atribuições institucionais e sem 
ônus para o Município. 
 
 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2017 
 
Instrumento nº 001/17: 5º Termo Aditivo, celebrado em 18/01/2017. Arquivado às fls. 001 a 003, no livro nº 01/17. Partes: Município de 
Queimados e MR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. TP 04.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de conclusão das obras de 
construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, no Município de Queimados, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 04/2014, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 
04/05 nos autos do processo administrativo nº 9052.2016.04, que passa a ser documento integrante deste Quinto Termo Aditivo. 
Prazo: 120 DIAS. Processo administrativo nº 9052.2016.04. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matr. 4340/0 

 

Atos do Controlador Geral                                                                                                                  
                
Processo: 1757/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
0048/2017/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 046 - Quinta - feira, 09 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Processo: 1758/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
0174/2017/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente                                                                                                            
        
PORTARIA nº 005/CONDEMA/17. O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso das atribuições, que lhe 
conferem a legislação em vigor e regimento interno;         

Resolve: 
Dar publicidade a Reunião Ordinária  do dia 16 de fevereiro de 2017, conforme a Ata que segue:  
Aos dezesseis dias, do mês de fevereiro, do ano de dois mil e dezessete, as 10 horas e trinta minutos, na sede da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, situada na Rua João Bernardo, nº 23, Centro – neste município, o presidente do COMDEMA, Fabricius 
Custodio de S. Caravana, da inicio a reunião ordinária, com a presença de mais de um terço dos conselheiros registrado em livro 
próprio, com a seguinte pauta: I – Leitura e aprovação da pauta, que foi aprovada com algumas alterações, inclusive com a retirada 
da pauta dos itens VI e item VIII; bem como o acréscimo de quatro itens, solicitados pela Secretaria Municipal do Ambiente, que são: a-
) Autorização para contratação de um caminhão para fazer o trabalho de manutenção junto as áreas de preservação; b-) Autorização 
para elaborar Plano de Manejo no Município; c-) Autorização para contratar empresa de manutenção dos parques, jardins e áreas 
ambientais no município; d-) Aluguel de um carro com tração para a guarda ambiental, tendo sido aprovado por unanimidade;  II – 
Leitura da ATA e aprovação, a ata da reunião de janeiro foi aprovada com ressalvas nas falas do conselheiro Josué, que esclarece 
que na reunião de janeiro, que a proposta do vereador colocar seu veiculo a disposição para as visitas e vistorias, não são legais, 
tendo em vista que obrigação do Governo disponibilizar veículos para tais procedimentos, podendo ser através da SEMAM ou da 
SEMCONSESP e ainda, o conselheiro Anderson, onde se lê “... pode ser usado para o COMDEMA, acrescenta : ... ser usado para a 
manutenção do COMDEMA”; III- Apresentação do relatório do planejamento para o exercício de 2017 do Fundo Municipal de 
Conservação Ambiental, sendo a apresentação do relatório, transferida para a reunião de março, devido a transição da gestão da 
SEMAM, devendo ser expedido novo oficio solicitando as informações, que  foi aprovado por unanimidade;  IV – Apresentação do 
relatório sobre a prestação de contas das ações do Fundo Municipal de Conservação Ambiental nos exercícios de 2015 e 
2016, sendo a prestação de contas transferida para a reunião de março, devido a transição da gestão da SEMAM, com expedição de 
novo oficio requerendo as informações, que foi aprovado por unanimidade;; 
V – Apresentação do projeto de Manejo do Jacatirão pela Empresa Hellium Verde, devidamente apresentado detalhadamente o 
projeto que se trata de uma ação compensatória da Citycol através do Ministério Publico, sem qualquer ônus para o Município; VI – 
Apresentação de relatório da comissão formada para verificar situação das ETE ( Estações de Tratamento de Esgoto) do 
Município, item retirado de Pauta, por não ter tido tempo hábil para proceder a vistoria, ficando para a reunião de março; VII – Propor 
a criação do Fórum Municipal sobre o Meio ambiente em nosso município, formada a comissão para avaliação e planejamento, 
composta por seis integrantes das instituições a seguir: Governamentais : SEMAM. SEMCONSESP, SENDHPROC e não 
governamentais : CCPJA, STTMQJ  e  ONG DOS APOSENTADOS; VIII – Apresentação de relatório da comissão formada para 
verificar situação das denuncias sobre os transtornos no entorno e as ações compensatórias da Pedreira Petra no Bairro 
Jardim Excelsior, item retirado de Pauta, por não ter tido tempo hábil para proceder a vistoria, ficando para a reunião de março; IX – 
Solicitar a Secretario de Serviços públicos, a presença do Secretario e do responsável da empresa de coleta de lixo, para 
explicar para onde esta destinado o lixo e também, por que não estão caracterizados os seus caminhões de coleta com nome 
e telefone para reclamação, ainda, a copia do processo licitatório para as coletas de lixo, aprovado por unanimidade a convocação; X 
– Aprovação de levantamento da situação das marmorarias estabelecidas em Queimados, junto as secretarias de meio 
ambiente, secretaria de Fazenda e de saúde. Requerendo inclusive o termo de ajuste de conduta formalizado entre as 
marmorarias e a secretaria de saúde e conselho de saúde, aprovado por unanimidade, incluindo a apresentação dos processos de 
licenciamento das mesmas,  inclusive do processo de numero 10023/2016/24; XI – Requerer junto a Secretaria Municipal do 
Ambiente, relação de processos, com copias dos pedidos e pareceres de licenças ambientais dos últimos 24 meses, aprovado 
por unanimidade; XII – Requerer junto a Secretaria Municipal do Urbanismo, situação que se encontra o Plano Diretor, tendo 
em vista, que o prazo de revisão de 10 anos, venceu em dezembro de 2016, aprovado por unanimidade a expedição de oficio 
solicitando explicações; XIII – Ficou aprovado por unanimidade, que os quatro itens acrescidos na pauta, a-) Autorização para 
contratação de um caminhão para fazer o trabalho de manutenção junto as áreas de preservação; b-) Autorização para elaborar Plano 
de Manejo no Município; c-) Autorização para contratar empresa de manutenção dos parques, jardins e áreas ambientais no município; 
d-) Aluguel de um carro com tração para a guarda ambiental, tendo sido aprovado por unanimidade, só seriam apreciados, após a 
SEMAM, apresentar a prestação de contas referente aos períodos de 2015 e 2016 da verba do FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE, bem como o planejamento para 2017, pois, sem termos noção de quanto há, o que foi gasto e onde foi gasto, não tem 
como apreciar novas despesas; XIV Informes, nos informes, o conselheiro Ananias mencionou a descarte de material de construção na 
localidade conhecida como “Morro da Baleia”. Para que seja apurado junto aos órgãos competentes a real situação do local; foi 
levantando pelo conselheiro Paulo Cesar, que agora é crime ambiental o despejo de chorume pelos caminhões de coleta de lixo, que 
sejam notificados a se adequarem a legislação, O conselheiro Soares, levantou a questão da falta de abrigos nos pontos de ônibus do 
município; o sr. Leandro, solicitou uma inclusão de pauta para a próxima reunião, que seja apurado como esta o projeto de coleta de 
óleo, nos postos de coleta colocados a disposição da população, que segundo informações, encontra se abandonado, após votação, 
foi aprovado de imediato a expedição de oficio, solicitando a SEMAM que forneça informação como esta a operacionalidade do projeto, 
o que é feito com o óleo e qual o beneficio gerado até o momento. O Sr. Leandro, faz um convite para o PEDALA QUEIMADOS, 
evento que ocorrerá no dia 19 de fevereiro na praça dos eucaliptos, estimulando a população para a sustentabilidade, democratização 
do uso do solo, pedindo a população para responder um questionário para melhor atender a população. Ficou aprovado também a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 046 - Quinta - feira, 09 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

criação de um email de ouvidoria do conselho de defesa do meio ambiente, para o recebimento de denuncias da população bem como 
uma pagina no facebook para publicação dos fatos envolvendo o COMDEMA. Passando a seguir, para a reformulação das comissões 
fixas do regimento do COMDEMA: COMISSÃO SOBRE POLITICA AMBIENTAL – SEDRAG, SEMUR, CCPJA,CIRCO BAIXADA. 
COMISSÃO UNIDADES DE CONSERVAÇÃO: CIRCO BAIXADA, STTMQJ,CCPJA,SENDHPROC, SEDRAG,SEMAM. 
COMISSÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL: CIRCO BAIXADA, ONG APOSENTADOS, CEPF, SEMAM 
SENDHPROC,SEMUR. 
GESTÃO DO FUNDO DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL: adiada para a próxima reunião por não ter paridade, devido a ausência de 
alguns conselheiros governamentais. As treze horas  e vinte minutos o presidente da por encerrado a reunião ordinária, agradecendo a 
presença de todos e eu MARTA VERONICA DOS SANTOS ALVARO, subscrevo esta ata.   

 
FABRICIUS CUSTODIO DE S. CARAVANA 

PRESIDENTE DO CONDEMA 
 

Atos do Poder Legislativo                                                                                                                  
 
ERRATA DO DOQ 045 DE 08 DE MARÇO DE 2017 
 
REQUERIMENTO N° 08/013/17, DE 08 DE MARÇO DE 2017. 
AUTOR: VEREADOR DAVI BRASIL 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS         

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS SRS. 

 
1- CORONEL PM JOAO FIORENTINI GUIMARÃES- CMTE DO BATALHAO DE POLICIA DO CHOQUE 
2- 1° TENENTE PM RAPHAEL BASSANI- CMTE DA 2° CIA CHOQUE- GTAR 
3- TENENTE CORONEL  PM VINICIUS CARVALHO DA SILVA-SUB CMTE DO CHOQUE 
4- CAPITÃO PM CAIO HENRIQUE VALENTE DO NASCIMENTO- CMTE DA 3° COMPANHIA DO CHOQUE(GETEM) 
5- BRUNO DOS ANJOS GOMES- 1° TENENTE PM DO BATALHÃO DO CHOQUE 
6- PAULO ROBERTO SILVA ARAUJO- 1° TENENTE DO BOPE 
7- GIANCARLO SANTANA SANCHES- MAJOR PM DO BATALHAO DE CHOQUE 
8- EQUIPE ALFA DO GTAR- GRUPAMENTO TATICO DE AÇÕES RAPIDAS 
9- EQUIPE BRAVO DE GTAR- GRUPAMENTO TATICO DE AÇÕES RAPIDAS 
10- EQUIPE CHARLIE DE GTAR- GRUPAMENTO TATICO DE AÇÕES RAPIDAS 
11- EQUIPE DELTA DE GTAR- GRUPAMENTO TATICO DE AÇÕES RAPIDAS 
12- EQUIPE ALFA GTM 
13- EQUIPE BRAVO GTM 
14- EQUIPE CHARLIE GTM 
15- EQUIPE DELTA GTM 
 
 
 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
Presidente 


